
 
 
 

ZA5946 
 
 

Flash Eurobarometer 405 
(The Euro Area, October 2014) 

 
Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



FL405  The euro areaLVL
D1

D2

1
2

Q1

1

2

Q2

1
2
3

Q3a

JAUTĀT VISIEM

Vispārēji runājot, vai Jūs domājat ka …?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Nezina/ 
nav 

atbildes

Eiro nāk par labu vai par sliktu Jūsu 
valstij?

1 2 3 4

Nāk par 
labu

Nāk par 
sliktu

Nevaru 
izlemt 

(NENOLA
SĪT)

4

EB138.6 Q1

Vai eiro Jums personīgi ļauj vairāk sajusties kā eiropietim (-ei) vai arī, Jūsuprāt, Jūsu sajūtas 
kā eiropietim (-ei) nav mainījušās?

Eiro nāk par labu vai par sliktu ES? 1 2 3

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā, jūtos vairāk kā eiropietis (-e)
Nekas nav mainījies
Nezina/ nav atbildes

EB138.6 Q2

Kad Jūs maksājat skaidrā naudā, vai, Jūsuprāt, ir ļoti viegli, diezgan viegli, diezgan grūti vai 
ļoti grūti atpazīt un rīkoties ar…?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Kāds ir Jūsu vecums?

(PIERAKSTĪT - JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis
Sieviete

1



Ļoti 
viegl

i

Diez
gan 
viegl

i

Diez
gan 
grūti

Ļoti 
grūti

Ne 
viegl
i, ne 
grūti 
(NE
NOL
ASĪT

)

Nezi
na/ 
nav 
atbil
des 

1 1 2 3 4 5 6
2 1 2 3 4 5 6

Q3b

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

Q4a

1
2
3
4

eiro banknotēm
eiro monētām

EB138.6 Q3a

JAUTĀT Q3b, JA Q3a2 "DIEZGAN GRŪTI" VAI "ĻOTI GRŪTI", Q3a2=3 VAI 4, PĀRĒJIEM 
PĀRIET PIE Q4a

Ar kurām no šīm eiro monētām Jums ir īpašas grūtības?

(NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

1 centa monēta
2 centu monēta
5 centu monēta
10 centu monēta
20 centu monēta
50 centu monēta
1 eiro monēta
2 eiro monēta
Nezina/ nav atbildes 

EB138.6 Q3b

JAUTĀT VISIEM

Vai Jūs uzskatāt, ka ir pārāk daudz vai, tieši pretēji, nepietiekami dažādu vērtību eiro 
monētu? Vai arī Jūs uzskatāt, ka eiro monētu ir tik, cik nepieciešams?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Pārāk daudz
Nepietiekami
Tik, cik nepieciešams
Nezina/ nav atbildes 

EB138.6 Q4a

Q4b JAUTĀT, JA Q4a "PĀRĀK DAUDZ", Q4a=KODS 1, PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q5

2



Q4b

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

Q5

1
2
3

Q6

1

2

Lūdzu, norādiet, vai kāds no eiro monētu nomināliem būtu jāizņem no apgrozības. Ja jā, tad 
kurš vai kuri?

(NENOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

1 centa monēta
2 centu monēta
5 centu monēta
10 centu monēta
20 centu monēta
50 centu monēta
1 eiro monēta
2 eiro monēta
Nezina/ nav atbildes 

EB138.6 Q4b

JAUTĀT VISIEM

Vai Jūs esat par 1 un 2 centu likvidēšanu un uzlikšanu par pienākumu veikalos un lielveikalos 
noapaļot pirkuma galīgo summu uz leju vai uz augšu (t.i., cenas var vēl aizvien būt noteiktas 
ar centa precizitāti, bet pirkuma galīgā summa pie kases tiek noapaļota līdz 0 vai 5 centiem 
atkarībā no tā, vai summa ir tuvāka 0 vai 5 centiem)?

Jūs 
neatcerati

es latu 
maiņas 
kursu 

(NENOLA
SĪT)

Nezina/ 
nav 

atbildes 

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā
Nē
Nezina/ nav atbildes 

NEW

Vai Jūs šobrīd, kaut ko pērkot, cenu eiro konvertējat latos, ja runa ir par:

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

4 5

Parasti 
konvertēju 
 no eiro 
uz latiem

neikdienišķiem pirkumiem, 
tādiem kā, piem., 
automašīnas vai mājas 
iegādi

1 2 3

Parasti 
nekonvert
ēju uz 
latiem

Atkarībā 
no 

apstākļiem

4 5ierastiem pirkumiem, piem., 
ikdienas iepirkšanos

1 2 3

3



Q7a

1
2
3

Q7b

1
2
3
4
5

Q8

1
2
3

Q9

EB138.6 Q5

Q7a UN Q7b JAUTĀT TIKAI VALSTĪS, KAS EIRO IEVIESUŠAS PĒDĒJO 3 GADU LAIKĀ, 
t.i., Latvijā, PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q8

Vai Jūs teiktu, ka Jums būtu ērti, ja veikalu īpašnieki turpinātu cenu norādīt abās valūtās?

Jā
Nē
Nezina/ nav atbildes 

EB138.6 Q6a

Kad Latvijā tika ieviestas eiro monētas un banknotes, vai Jūs personīgi domājat, ka eiro 
ieviešana šajā pārejas periodā ietekmēja cenas?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, cenas dažās kategorijās paaugstinājās
Jā, visas cenas paaugstinājās
Jā, cenas dažās kategorijās samazinājās
Nē, cenas palika apmēram tādas pašas
Nezina/ nav atbildes 

EB138.6 Q6b

JAUTĀT VISIEM

Vai Jūs vismaz vienreiz gadā izbraucat no savas valsts?

Jā
Nē
Nezina/ nav atbildes 

EB138.6 Q7

Vai Jūs domājat, ka eiro…?

(TIKAI 1 ATBILDE)

4



1
2

3

Q10

1
2
3
4

Q11

1

2

3

Jā Nē Nezina/ 
nav 

atbildes 

ir padarījis ceļošanu vieglāku un lētāku 1 2 3
ir ļāvis Jums vieglāk salīdzināt cenas, esot dažādās 
ES valstīs

1 2 3

ir samazinājis bankas komisijas, ceļojot uz citām 
ES valstīm (piem., izņemot bankomātā skaidru 
naudu)

1 2 3

EB138.6 Q8

Vai Jūs domājat, ka eirozonā tiek pietiekami saskaņota ekonomikas politika, tostarp 
dalībvalstu budžeta politikas? Vai eirozonas valstu valdību darbam būtu jābūt saskaņotākam 
vai mazāk saskaņotam?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pietiekami
Būtu jābūt saskaņotākam
Būtu jābūt mazāk saskaņotam
Nezina/ nav atbildes 

Pilnībā 
piekrīt

EB138.6 Q9

Eirozonas valstu valdības īsteno dažādas ekonomiskās reformas, piem., darba tirgus 
reformas, pensiju, sociālā nodrošinājuma un veselības aprūpes sistēmu reformas, izglītības 
sistēmas reformas vai tirgus reformas, lai sektorus atvērtu konkurencei. Vai Jūs piekrītat vai 
nepiekrītat minētajiem apgalvojumiem saistībā ar šīm reformām?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Drīzāk 
piekrīt

Drīzāk 
nepiekrīt

4 5

Nemaz 
nepiekrīt

Nezina/ 
nav 

atbildes 

2 3 4 5

2 3Mūsu ekonomikas 
snieguma uzlabošanai 
vajadzīgas ievērojamas 
reformas

1

Valdībām šobrīd ir vairāk 
jātaupa nauda, lai 
nodrošinātu valsts finanses 
izmaksām, ko radīs 
iedzīvotāju novecošanās

1

Es domāju, ka veiksmīgas 
reformas citās eirozonas 
valstīs ir veicinājušas 
reformas mūsu valstī

1

4 52 3

5



4

5

Q12

1
2

3
4

5

6
7

Q13a

1,
2,
3,

4,
5,
6,
7,
8,
9,

Jāpalielina pensionēšanās 
vecums, lai nodrošinātu 
pensiju sistēmas ilgtspējību

1 2 3 4 5

Ekonomiskās reformas būtu 
efektīvākas, ja tās tiktu 
īstenotas saskaņoti ES 
līmenī

1 2 3

EB138.6 Q10

4 5

Jūsuprāt, cik svarīgi ir, lai Latvijas valdība katrā no minētajām jomām īstenotu reformas  
izaugsmes un nodarbinātības uzlabošanai?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vispār 
nav svarīgi

Nezina/ 
nav 

atbildes 

4 5

4 5

2 3 4 5Veselības aprūpes sistēmā 1

Ļoti svarīgi Diezgan 
svarīgi

Ne visai 
svarīgi

Darba tirgū 1 2 3

Sociālā nodrošinājuma 
sistēmā

1
Pensiju sistēmā 1 2 3

2 3

2 3

Nodokļu sistēmā 1

Tirgus reformas, piem., 
telekomunikāciju, gāzes / 
elektroenerģijas sektorā 
(piem., sektoru atvēršana 
brīvai konkurencei, 
privatizācija)

1

2 3

4 5

4 5

4 5
Izglītības sistēmā 1 2 3 4 5

EB138.6 Q12

Jūsuprāt, kuros sektoros reformām ir bijusi VISPOZITĪVĀKĀ ietekme uz Latvijas ekonomiku?

(NENOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Darba tirgū
Pensiju sistēmā
Sociālā nodrošinājuma sistēmā
Tirgus reformas, piem., telekomunikāciju, gāzes / elektroenerģijas sektorā 
(piem., sektoru atvēršana brīvai konkurencei, privatizācija)
Nodokļu sistēmā
Izglītības sistēmā
Reformas kopumā
Reformas citās noteiktās jomās
Nezina/ nav atbildes 

6



Q13b

1,
2,
3,

4,
5,
6,
7,
8,
9,

Q14a

1
2
3
4
5
6

Q14b

1
2
3
4

Q15a

EB138.6 Q11a

Jūsuprāt, kuros sektoros reformām ir bijusi VISNEGATĪVĀKĀ ietekme uz Latvijas ekonomiku?

(ATBILŽU VARIANTUS NELASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Darba tirgū
Pensiju sistēmā
Sociālā nodrošinājuma sistēmā
Tirgus reformas, piem., telekomunikāciju, gāzes / elektroenerģijas sektorā 
(piem., sektoru atvēršana brīvai konkurencei, privatizācija)
Nodokļu sistēmā
Izglītības sistēmā
Reformas kopumā
Reformas citās noteiktās jomās
Nezina/ nav atbildes 

EB138.6 Q11b

Jūsuprāt, cik liela pagājušogad bija inflācija Latvijā, t.i., vidējais patēriņa cenu pieaugums?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Zemāka par 1,5%
Starp 1,5 un 2,5%
Starp 2,5 un 4%
Starp 4 un 10%
Augstāka par 10%
Nezina/ nav atbildes 

EB138.6 Q13a

Cik lielu inflāciju Jūs sagaidāt šogad? Salīdzinājumā ar pagājušo gadu tā būs:

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Augstāka
Zemāka
Tāda pati
Nezina/ nav atbildes 

EB138.6 Q13b

Kā kopš pagājušā gada ir mainījušies Jūsu mājsaimniecības ienākumi? Tie:

7



1
2
3
4

Q15b

1
2
3
4

D4

D5a

1
2
3
4
5

D5b

1
2

3
4
5

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

palielinājās
samazinājās
saglabājās tādi paši
Nezina/ nav atbildes 

EB138.6 Q14a

Kādus ienākumus savā mājsaimniecībā Jūs šogad sagaidāt? Tie:

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

EB138.6 Q14b

palielināsies
samazināsies
paliks tādi paši
Nezina/ nav atbildes 

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 
pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 
grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 
ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

Ciktāl tas attiecas uz Jūsu pašreizējo nodarbošanos, vai Jūs teiktu, ka Jūs esat 
pašnodarbināts (-a), algots (-a) darbinieks (-ce), fiziska darba veicējs (-a) vai Jūs esat bez 
profesionālas nodarbošanās?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Pašnodarbināts (-ā)
Algots (-a) darbinieks (-ce)
Fiziska darba veicējs (-a)
Bez profesionālas nodarbošanās
Atteikums (NENOLASĪT)

D5b JAUTĀT, JA PAŠNODARBINĀTS (-A), D5a=KODS 1

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Lauksaimnieks, mežstrādnieks, zvejnieks
Veikala īpašnieks, amatnieks
Speciālists, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs ārsts, grāmatvedis, 
arhitekts, …)
Uzņēmuma vadītājs
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

8



D5c

1
2

3
4
5
6
7

D5d

1
2
3
4

D5e

1
2
3
4
5

D12

D13

1
2
3
4

D18

D5c JAUTĀT, JA ALGOTS DARBINIEKS (-E), D5a=KODS 2

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Algots speciālists (algots ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts, …)
Vispārējā vadība, direktors vai augstākā līmeņa vadība
Vidējā līmeņa vadība, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, menedžeris, skolotājs, 
speciālists)
Civildienesta ierēdnis
Biroja darbinieks
Cita veida algots (-a) darbinieks (-ce) (pārdevējs, medmāsa)
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5d JAUTĀT, JA FIZISKA DARBA VEICĒJS (-A), D5a=KODS 3

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Uzraugs (-dze)/brigadieris (-e) (komandas vadītājs (-a),...)
Fiziska darba veicējs
Nekvalificēts strādnieks
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5e JAUTĀT, JA RESPONDENTS (-E) IR BEZ PROFESIONĀLAS NODARBOŠANĀS, 
D5a=KODS 4

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Mājsaimnieks/ mājsaimniece
Students (pilna laika)
Pensionārs
Meklē darbu
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

Kurā Latvijas pilsētā / novadā Jūs dzīvojat?

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Laukos vai ciematā
Mazā vai vidēji lielā pilsētā
Lielā pilsētā
NA (NENOLASĪT)

Vai Jums ir mobilais telefons?

9



1
2

D20

1
2

D22 Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo 
Jūsu mājsaimniecībā?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS "98"- JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(NELASĪT)

Jā
Nē

Ģimenes locekļu skaits vecumā 15un vairāk gadi

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

(NELASĪT)

Jā
Nē

10


